



Secretaria  
Municipal de Saúde



**PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADESÃO/CARONA Nº 05.03.02/2022**

CAPISTRANO/CE, 05 de maio de 2022.

**ÓRGÃO GERENCIADOR:** SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ARATUBA/CE.

**ORIGEM:** ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 05.03.02/2022, ORIUNDA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2021.04.14.009-SRP.

**UNIDADE GESTORA ADERENTE (CARONA):** SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAPISTRANO/CE.

**DECLARAÇÃO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇO**

A Secretaria de Saúde do Município de CAPISTRANO, no uso de suas atribuições legais e considerando tudo o que consta do presente Processo Administrativo de Adesão à Ata de Registro de Preço, vem emitir a presente declaração de ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 05.03.02/2022, ORIUNDA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2021.04.14.009-SRP, para o objeto é Aquisição de medicamento e alimentos nutricionais para suprir as demandas da secretaria de Saúde do Município de Capistrano, Ceará, fundamentada pelo o Art. 15 da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. Conforme especificações e quantitativos constantes neste Termo de Referência.

<b>FORNECEDOR:</b> FORTALMED EQUIPAMENTOS HOSPITALARES - ME
<b>ENDEREÇO:</b> Rua Bismark Sá, Nº 265, <b>BAIRRO:</b> Precabura, <b>CIDADE:</b> Eusébio, <b>ESTADO:</b> Ceará. <b>TELEFONE:</b> (85) 3091-1248 <b>EMAIL:</b> <a href="mailto:comercial2@fortaldk.com.br">comercial2@fortaldk.com.br</a> , <a href="mailto:faturamento2@fortaldk.com.br">faturamento2@fortaldk.com.br</a>
<b>REPRESENTANTE LEGAL:</b> ARMANDO BARBOSA DO CARMO JÚNIOR
<b>UNIDADE GESTORA:</b> Secretaria de Saúde

LOTE I					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QTD	VR. UNIT	VR. TOTAL
1	ACICLOVIN 200MG	COMP	300	R\$ 0,81	R\$ 243,00
2	ÁCIDO ACETILSALICILICO 100MG	COMP	25.000	R\$ 0,15	R\$ 3.750,00
3	ÁCIDO FÓLICO 0,2 MG/ML – SOLUÇÃO ORAL	FR 30ML	50	R\$ 22,12	R\$ 1.106,00
4	ÁCIDO URSODESOXICOLICO 300MG	COMP	650	R\$ 23,80	R\$ 15.470,00
5	ALBENDAZOL 400MG	COMP	2.500	R\$ 1,25	R\$ 3.125,00
6	ALBENDAZOL 40MG/ML SUSPENSÃO ORAL	FR 10ML	50	R\$ 4,28	R\$ 214,00
7	ALENDRONATO DE SODIO 70MG	COMP	200	R\$ 1,51	R\$ 302,00
8	ALOGLIPTINA 25MG	COMP	300	R\$ 12,05	R\$ 3.615,00
9	ANLODIPINO 5MG	COMP	300	R\$ 0,17	R\$ 51,00
10	ATENOLOL 50MG	COMP	5.000	R\$ 0,26	R\$ 1.300,00
11	BACLOFENO 10MG	COMP	4.500	R\$ 0,44	R\$ 1.980,00



Praça Major José Estelita de Aguiar, S/N, Centro, CEP: 62.748-000 - Capistrano-CE  
FONE: (85) 3326-1327 - CNPJ: 07.063.589/0001-16-CGF: 06.920.215 E-mail: [pmccapistrano@gmail.com](mailto:pmccapistrano@gmail.com)



12	DECLOMETASONA 200MCG - SOLUÇÃO PARA INALAÇÃO, SPRAY ORAL	FR 200 DOSES	25	R\$ 247,35	R\$ 6.183,75
13	DECLOMETASONA 50 MCG - SOLUÇÃO PARA INALAÇÃO, SPRAY ORAL	FR 200 DOSES	25	R\$ 151,32	R\$ 3.783,00
14	BIMATOPROSTA 0,3 MG/ML - SOL OFTALMICA	FR 5ML	15	R\$ 197,88	R\$ 2.968,20
15	BRIMONIDINA 1,5 MG/ML SOL. OFTALMICA	FR 5 ML	15	R\$ 61,11	R\$ 916,65
16	BRINZOLAMINA 10MG/ML - SOL. OFTALMICA	FR 5ML	10	R\$ 264,81	R\$ 2.648,10
17	BUDESONIDA 50 MCG - SUSPENSÃO PARA INALAÇÃO NASAL	FRASCO	25	R\$ 136,77	R\$ 3.419,25
18	CARBONATO DE CALCIO + CALECALCIFEROL 600MG + 400UI	COMP	2.500	R\$ 0,81	R\$ 2.025,00
19	CARVEDILOL 25MG	COMP	2.500	R\$ 0,76	R\$ 1.900,00
20	CARVEDILOL 6,25 MG	COMP	2.500	R\$ 0,49	R\$ 1.225,00
21	CIPROFIBRATO 100MG	COMP	2.500	R\$ 1,51	R\$ 3.775,00
22	CLOPIDOGREL 75 MG	COMP	2.500	R\$ 1,51	R\$ 3.775,00
23	DEXAMETASONA 0,1% - CREME DERMATOLÓGICO	BISNAGA 10 G	100	R\$ 3,84	R\$ 384,00
24	DIPIRONA 500MG/ML - SOLUÇÃO ORAL	FR 20ML	200	R\$ 5,82	R\$ 1.164,00
25	DIPIRONA SODICA 500 MG	COMP	5.000	R\$ 0,47	R\$ 2.350,00
26	DOMPERIDONA 10 MG	COMP	2.500	R\$ 0,47	R\$ 1.175,00
27	DOMPERIDONA 1MG/ML - SUSPENSÃO ORAL	FRASCO	25	R\$ 36,08	R\$ 902,00
28	DORZOLAMINA CLORIDRATO 20MG/ML - SOLUÇÃO OFTALMICA	FR 5 ML	15	R\$ 87,30	R\$ 1.309,50
29	DOXAZOSINA MESILATO 2MG	COMP	1.000	R\$ 0,55	R\$ 550,00
30	ENALAPRIL MELEATO 20 MG	COMP	2.500	R\$ 0,26	R\$ 650,00
31	ESPIRONOLACTONA 25MG	COMP	2.500	R\$ 0,55	R\$ 1.375,00
32	FINASTERIDA 5 MG	COMP	500	R\$ 1,57	R\$ 785,00
33	FLUCONAZOL 150 MG	COMP	500	R\$ 2,76	R\$ 1.380,00
34	FUROSEMIDA 40 MG	COMP	20.000	R\$ 0,29	R\$ 5.800,00
35	GLIBENCLAMIDA 5 MG	COMP	5.000	R\$ 0,17	R\$ 850,00
36	GLICLAZIDA 30MG - LIBERAÇÃO PROLONGADA	COMP	2.000	R\$ 1,60	R\$ 3.200,00
37	GLICLAZIDA 60MG - LIBERAÇÃO PROLONGADA	COMP	2.000	R\$ 2,56	R\$ 5.120,00
38	GLICOSAMINA + CONDROITINA 1,2 G - PÓ PARA SOLUÇÃO	SACHÊ	750	R\$ 21,53	R\$ 16.147,50
39	HIDROCLOROTIAZIDA 25MG	COMP	50.000	R\$ 0,15	R\$ 7.500,00





40	IBUPROFENO 50 MG/ML – SUSPENSÃO ORAL	FR 30 ML	200	R\$ 5,53	R\$ 1.106,00
41	IBUPROFENO 600 MG	COMP	5.000	R\$ 0,87	R\$ 4.350,00
42	INSULINA APÍDRA 100 UI/ML – SOLUÇÃO INJETÁVEL (ANÁLOGO ULTRA-RÁPIDA) – CANETA PREENCHIDA.	CANETA 3 ML	75	R\$ 110,58	R\$ 8.293,50
43	INSULINA DEGLUDECA 100 UI/ML – CANETA PREENCHIDA	CANETA 3 ML	5	R\$ 503,43	R\$ 2.517,15
44	INSULINA LANTUS 100 UI/ML – SOLUÇÃO INJETÁVEL – CANETA PREENCHIDA	CANETA 3 ML	40	R\$ 276,45	R\$ 11.058,00
45	ITRACONAZOL 100 MG	COMP	250	R\$ 2,62	R\$ 655,00
46	LATANOPROSTA 50 MCG/ML – SOL. OFTÁLMICA	FR 2,5 ML	5	R\$ 160,05	R\$ 800,25
47	LEVOTIROXINA 25MG	COMP	3.000	R\$ 0,87	R\$ 2.610,00
48	LEVOTIROXINA 100 MG	COMP	2.500	R\$ 0,87	R\$ 2.175,00
49	LIDOCAINA CLORIDRATO 20 MG/ML (2%) GELEIA	BISNAGA 10G	100	R\$ 7,57	R\$ 757,00
50	LORATADINA 1MG/ML - XAROPE	FR 100 ML	250	R\$ 10,19	R\$ 2.547,50
51	LORATADINA 10 MG	COMP	2.500	R\$ 0,49	R\$ 1.225,00
52	LOSARTANA POTÁSSICA 50 MG	COMP	75.000	R\$ 0,38	R\$ 28.500,00
53	METFORMINA CLORIDRATO 500 MG	COMP	75.000	R\$ 0,35	R\$ 26.250,00
54	METILPA 250 MG	COMP	500	R\$ 1,43	R\$ 715,00
55	MICONAZOL NITRADO 20MG/ML (2%) – CREME DERMATOLÓGICO	BISNAGA 28 G	50	R\$ 8,58	R\$ 429,00
56	MICONAZOL NITRADO 20 MG/ML (2%) – CREME VAGINAL	BISNAGA 80 G	50	R\$ 19,21	R\$ 960,50
57	NISTATINA 100.000 UI/ML	FR 50 ML	50	R\$ 14,20	R\$ 710,00
58	OMEPRAZOL 20 MG	COMP	20.000	R\$ 0,35	R\$ 7.000,00
59	ONDANSETRONA 4 MG	COMP	300	R\$ 11,93	R\$ 3.579,00
60	OXIBUTINA 5 MG	COMP	750	R\$ 3,14	R\$ 2.355,00
61	PARACETAMOL 200 MG/ML – SOLUÇÃO ORAL	FR 15 ML	150	R\$ 3,49	R\$ 523,50
62	PARACETAMOL 500 MG	COMP	5.000	R\$ 0,38	R\$ 1.900,00
63	PERMETRINA 50 MG/ML (5%) – LOÇÃO CREME	FR 60 ML	25	R\$ 11,93	R\$ 298,25
64	PREDNISONA 20 MG	COMP	5.000	R\$ 0,76	R\$ 3.800,00
65	PREDNISONA 5 MG	COMP	1.500	R\$ 0,32	R\$ 480,00
66	PREDNISOLONA 3MG/ML – SOLUÇÃO ORAL	FR 60 ML	400	R\$ 22,12	R\$ 8.848,00
67	PROMETAZINA 25 MG	COMP	2.500	R\$ 0,87	R\$ 2.175,00





68	PROPRANOLOL 40 MG	COMP	50.000	R\$ 0,23	R\$ 11.500,00
69	SAIS PARA REIDRATAÇÃO ORAL 27,9 G - PÓ PARA SOLUÇÃO ORAL	SACHÊ	1.500	R\$ 2,27	R\$ 3.405,00
70	SALBUTAMOL 100 MCG - SUSP AEROSOL ORAL (SPRAY)	FR 200 DOSES	50	R\$ 39,87	R\$ 1.993,50
71	SINVASTATINA 20 MG	COMP	30.000	R\$ 0,36	R\$ 10.800,00
72	SULFADIAZINA DE PRATA 10 MG/ML (1%) - CREME DERMATOLOGICO	BISNAGA 30 G	50	R\$ 15,13	R\$ 756,50
73	SULFATO FERROSO 25 MG/ML FE- SOLUÇÃO ORAL	FR 100 ML	100	R\$ 9,31	R\$ 931,00
74	SULFATO FERROSO 40 MG FE	COMP	2.500	R\$ 0,17	R\$ 425,00
75	TIMOLOL MELEATO 0,5% - SOL. OLFALMICA	FR 5 ML	5	R\$ 18,56	R\$ 92,80
76	TRAVOPROSTA 0,04 MG/ML - SOL OFTALMICA	FR 2,5 ML	15	R\$ 128,84	R\$ 1.932,60
77	VARFARINA 5 MG	COMP	1.500	R\$ 1,29	R\$ 1.935,00
					R\$ 274.806,00

LOTE IV					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QTD	VR. UNIT	VR. TOTAL
1	ACIDO URSODESOXICOLICO 150 MG	COMP	900	R\$ 8,90	R\$ 8.010,00
2	NEOVITE LUTEIN	CAPSULA	300	R\$ 7,69	R\$ 2.307,00
3	RIVAROXABANA 20 MG - XARELTO	COMP	350	R\$ 23,00	R\$ 8.050,00
					R\$ 18.367,00

LOTE VIII					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QTD	VR. UNIT	VR. TOTAL
1	ÁCIDO ASCÓRBICO 500 MG - 1 ML	AMPOLA	25	R\$ 0,74	R\$ 18,50
2	ÁGUA DESTILADA PARA INJEÇÃO 10 ML	AMPOLA	50	R\$ 0,21	R\$ 10,50
3	AMIODARONA 50 MG/ML IV	AMPOLA	25	R\$ 1,63	R\$ 40,75
4	AMINOFILINA 240 MG/ML	AMPOLA	25	R\$ 1,00	R\$ 25,00
5	ATROPINA 0,25 MG/ML 1 ML	AMPOLA	25	R\$ 0,57	R\$ 14,25
6	DIPROPIONATO DE BETAMETASONA + FOSFATO DISSODICO DE BETAMETASSONA 5 MG/ML + 2 MG/ML	AMPOLA	50	R\$ 4,37	R\$ 218,50





7	BENZILPENICILINA BENZATINA 1.200.000 UI	AMPOLA	50	R\$ 10,63	R\$ 531,50
8	BICARBONATO DE SODIO 8,4% - 10 ML	AMPOLA	15	R\$ 1,07	R\$ 16,05
9	BROMETO DE N-BUTILESCOPOLAMINA 4 MG/ML + 500 MG/ML 5 ML	AMPOLA	100	R\$ 1,45	R\$ 145,00
10	BUTILBROMETO DE ESCOPOLAMINA 20MG/ML	AMPOLA	50	R\$ 3,63	R\$ 181,50
11	BROMOPRIDA 10MG/ML	AMPOLA	100	R\$ 1,33	R\$ 133,00
12	CETOPROFENO IM 50 MG/ML - 2 ML	AMPOLA	50	R\$ 1,92	R\$ 96,00
13	CETOPROFENO IV 100 MG	FRA-AMP	50	R\$ 3,91	R\$ 195,50
14	CITONEURIM 5000 UI	AMPOLA	50	R\$ 4,08	R\$ 204,00
15	COMPLEXO B - 2 ML	AMPOLA	50	R\$ 1,22	R\$ 61,00
16	COMPLEXO COLOIDAL DE SACARATO DE HIDROXIDO DE FERRO III 2.500 MG, ÁGUA BIDEUTILADA Q.S.P 5ML EQUIVALENTE A 100 MG FERRO III - SUBCUTÂNEO	AMPOLA	25	R\$ 10,27	R\$ 256,75
17	DEXA-CITONEURIN NFF - SOLUÇÃO INJETAVEL	AMPOLA	50	R\$ 9,03	R\$ 451,50
18	DEXAMETASONA + DIPIRONA + VITAMINA B 12 1,5 + 500MG + 5.000MCG	AMPOLA	50	R\$ 15,07	R\$ 753,50
19	DEXAMETASONA 4 MG/ML - 2,5 ML	AMPOLA	100	R\$ 0,71	R\$ 71,00
20	DICLOFENACO DE SODIO 75MG	AMPOLA	100	R\$ 1,02	R\$ 102,00
21	DIPIRONA 1G - 500 MG/2ML	AMPOLA	100	R\$ 0,65	R\$ 65,00
22	ENOXAPARINA 40 MG/ML - INJ SUNCUTÂNEA	AMPOLA	25	R\$ 43,07	R\$ 1.076,75
23	EPINEFRINA 1MG/ML - ADRENALINA	AMPOLA	25	R\$ 1,68	R\$ 42,00
24	FUROSEMIDA 20 MG 2 ML	AMPOLA	100	R\$ 0,58	R\$ 58,00
25	GLICOSE 50%	AMPOLA	25	R\$ 0,33	R\$ 8,25
26	HEPARINA SÓDICA 5.000 UI	AMPOLA	50	R\$ 8,06	R\$ 403,00
27	HIDROCORTIZONA 500MG	AMPOLA	50	R\$ 5,02	R\$ 251,00
28	LIDOCAINA 2% (SEM VASOCONSTRICTOR)	AMPOLA	25	R\$ 3,81	R\$ 95,25
29	METOCLOPRAMIDA 5 MG/ML	AMPOLA	100	R\$ 0,39	R\$ 39,00
30	OMEPRAZOL 40MG COM AMPOLA DE 10 ML	FR AMP	50	R\$ 7,41	R\$ 370,50
31	PROMETAZINA 50 MG/ML	AMPOLA	50	R\$ 1,89	R\$ 94,50
32	RANITIDINA 50 MG/2 ML	AMPOLA	50	R\$ 1,58	R\$ 79,00
33	VITAMINA K 10/ML - 1 ML IM	AMPOLA	25	R\$ 1,06	R\$ 26,50
					R\$ 6.134,55
<b>LOTE XI</b>					





ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QTD	VR. UNIT	VR. TOTAL
1	ALIMENTO NUTRICIONALMENTE COMPLETO, EM PÓ, NORMACALORICO, NORMOPROTEICO, A BASE DE PROTEINA DE ALTO VALOR BIOLÓGICO. SABOR BAUNILHA. ACONDICIONADO EM LATA/POTE DE 400 G. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE VALIDADE E CAPACIDADE. A DATA DE FABRICAÇÃO DEVERÁ SER OBRIGATORIEDADE.	LATA	40	R\$ 62,75	R\$ 2.510,00
2	ALIMENTO NUTRICIONALMENTE COMPLETO EM PÓ, NORMOCALORICO, NORMAPROTEICO, A BASE DE PROTEINA DE ALTO, VALOR BIOLÓGICO. SABOR BAUNILHA. ACONDICIONADO EM LATA/POTE DE 900 G. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, LOTE, PRAZO DE VALIDADE E CAPACIDADE. A DATA DE FABRICAÇÃO DEVERÁ SER OBRIGATORIEDADE.	LATA	20	R\$ 62,77	R\$ 1.255,40
3	FORMULA PADRÃO PARA NUTRIÇÃO ENTERAL OU ORAL, NUTRICIONALMENTE COMPLETO, COM DENSIDADE ENERGETICA NORMAL (1,2KCAL/ML), NORMAPROTEICO, FORTE DE FIBRAS E HIPOSSODICO. SABOR BAUNILHA, 1 LITRO.	CAIXA	150	R\$ 24,52	R\$ 3.678,00
4	ALIMENTO NUTRICIONAL COMPLETO PARA NUTRIÇÃO ENTERAL OU ORAL COM 100% DE PROTEINAS SOJA, SABOR ARTIFICIAL DE BAUNILHA, ADICIONADO EM CAIXA DE 1 LITRO.	CAIXA	90	R\$ 127,32	R\$ 11.458,80
5	FORMULA INFANTIL PARA PREMATUROS E/OU RECÉM NASCIDOS DE BAIXO PESO, COM PRODOMINANCIA DO SORO DO LEITE EM RELAÇÃO À CASEINA, ENRIQUECIDA COM FERRO, VITAMINAS, TCM, E LC PUFAS. AUSENCIA DE PREBIOTICOS. LATA COM APROXIMADAMENTE 400G.	LATA	50	R\$ 75,40	R\$ 3.770,00





6	ALIMENTO EM PÓ PARA NUTRIÇÃO ORAL ESPECIALMENTE FORMULADA PARA CONTROLE METABOLICO, QUE AUXILIAR NO CONTROLE DA GLICEMIA. FORMULADA PARA COMPLEMENTAR COM MACRO E MICRONUTRIENTES A DIETA, SABOR BAUNILHA. ACONDICIONADO EM LATA/POTE DE 400G. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, LOTE, PRAZO DE VALIDADE E CAPACIDADE. A DATA DE FABRICAÇÃO DEVERÁ SER OBRIGATORIA.	LATA	25	R\$ 65,84	R\$ 1.646,00
7	ALIMENTO EM PÓ PARA NUTRIÇÃO ORAL ESPECIALMENTE FORMULADA PARA CONTROLE METABOLICO, QUE AUXILIAR NO CONTROLE DA GLICEMIA. FORMULADA PARA COMPLEMENTAR COM MACRO E MICRONUTRIENTES A DIETA. SABOR BAUNILHA. ACONDICIONADO EM LATA/POTE DE 850G. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, LOTE, PRAZO DE VALIDADE E CAPACIDADE. A DATA DE FABRICAÇÃO DEVERÁ SER OBRIGATORIEDADE.	LATA	15	R\$ 46,28	R\$ 694,20
8	ALIMENTO EM PÓ PARA NUTRIÇÃO ORAL ESPECIALMENTE FORMULADA PARA CONTROLE METABOLICO, QUE AUXILIAR NO CONTROLE DA GLICEMIA. FORMULADA PARA COMPLEMENTAR COM MACRO E MICRONUTRIENTES A DIETA. SABOR BAUNILHA. ACONDICIONADO EM LATA/POTE DE 850G. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, LOTE, PRAZO DE VALIDADE E CAPACIDADE. A DATA DE FABRICAÇÃO DEVERÁ SER OBRIGATORIEDADE.	LATA	15	R\$ 65,84	R\$ 987,60

R\$ 26.000,00

**LOTE X**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QTD	VR. UNIT	VR. TOTAL
1	GLICERINA SOLUÇÃO - FRASCO DE 500 ML	FRASCO	20	R\$ 8,10	R\$ 162,00
2	SORO FISIOLÓGICO 0,9 100 ML	UNID	1.500	R\$ 1,72	R\$ 2.580,00
3	SORO FISIOLÓGICO 0,9 250 ML	UNID	1.200	R\$ 2,51	R\$ 3.012,00
4	SORO FISIOLÓGICO 0,9% 500ML	UNID	1.500	R\$ 3,07	R\$ 4.605,00
5	SORO GLICOFISIOLÓGICO 250 ML	UNID	360	R\$ 1,45	R\$ 522,00






Secretaria  
Municipal de **Saúde**



6	SORO GLICOFISIOLOGICO 500 ML	UNID	450	R\$ 2,39	R\$ 1.075,50
7	SORO GLICOSADO 100 ML	UNID	450	R\$ 2,09	R\$ 940,50
8	SORO GLICOSADO 250 ML	UNID	360	R\$ 1,94	R\$ 698,40
9	SORO GLICOSADO 500 ML	UNID	450	R\$ 2,60	R\$ 1.170,00
10	SORO RINGER COM LACTADO 500 ML	UNID	450	R\$ 3,51	R\$ 1.579,50

R\$ 16.344,90

*Maná Clarice Batista dos Santos*  
**Maná Clarice Batista dos Santos**  
Secretária de Saúde

